

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del día 12 de septiembre de 2018, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto de la **L.A.E. Beatriz Torres Cantú**, Directora de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración, servidora pública designada para presidir el acto mediante carta delegatoria número de oficio SSA/SEP/330-18 de fecha 12 de septiembre de 2018, signada por el **L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante Ramírez**, Subsecretario de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Públicos: **Lic. Vicente Manuel Medrano Romero**, Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración; **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; **Ing. Alan Elizardo Rueda Dosal**, Jefe de Departamento de Desarrollo comunitario de la Secretaría de Desarrollo Social e **Ing. Tomas Macías Rodríguez**, Analista Administrativo del Departamento de Desarrollo comunitario de la Secretaría de Desarrollo Social; y los licitantes: Eduardo Padilla Chávez y Huertas y Viveros Canatlán S.P.R. de R.L.; cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional número **EA-910002998-N36-2018**, relativa al **"SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE NAVES TIPO INVERNADERO PARA LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE DURANGO"**.

Se señala a los asistentes, por conducto de la convocante, que las respuestas y aclaraciones vertidas en la presente junta, serán consideradas parte integrante de las bases de Licitación y sus Anexos por lo que son obligatorias para todas las partes.

La convocante aclara:

Que en el Anexo 1 dice:

LOTE No. 1 Adquisición de naves tipo invernadero.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	Suministro e Instalación de nave tipo invernadero de un túnel con una dimensión de 4 metros de ancho por 6 metros de largo, de altura poste de 2 metros con ventilación a los dos lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½ X 1 ½, cal #14, atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado cal #14 atornillado). Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25 % de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Contará con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼ galvanizado en cada costado.	95	Nave

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'Tomas M. Eske' and a large 'X' mark.]

2	Dos calcomanías por nave, la primera con el logo oficial de Gobierno del Estado de Durango de 1 metro x 50 centímetros y la segunda con el logo del programa Huertos Familiares con las siguientes medidas: 1 metro de ancho y 1.5 metros de largo.	190	Pieza
3	Suministro e Instalación de sistema de riego por goteo a base de cintilla abastecida por un tinaco de 450 litros, con una estructura metálica de 1 metro., de altura para las soluciones de riego a gravedad, con toda tubería hidráulica de PVC, así como mangueras de conducción y filtro.	95	Sistema
4	Suministro e Instalación bobina de rafia agrícola calibre 2,100 con estabilizador Ultra Violeta de peso 4.54 kilogramos, 200 anillos de plástico con estabilizador Ultra Violeta de 2 años.	95	Pieza
5	Semillas para el abastecimiento de las naves tipo invernadero de: tomate, acelga, cebolla, chile jalapeño, ejote, calabacita, rábano, lechuga, repollo, pepino.	95	Pieza
6	Charola de polietileno de alta densidad de 200 cavidades para germinación de semilla.	95	Pieza
7	Herramienta básica (pala de pico, azadón, talacho y bomba fumigadora de 5litros.)	95	Pieza
8	Humus de lombriz	95	Kilogramo
9	Suministro e Instalación de 30 metros por nave de plástico para acolchado negro/plata para acolchado a 1 perforación cada 30 centímetros.	2,850	Mts
10	Termómetro para intemperie	95	Pieza
11	Cinta adhesiva polypatch para reparación	95	Metros
12	3 kilogramos por nave de fertilizante mezclado	285	Kilogramo

[Handwritten signature]

LOTE No. 2 Adquisición de naves tipo invernadero, huerto urbano.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	Suministro e instalación de nave tipo invernadero de un túnel con una dimensión de 4 metros de ancho por 6 metros de altura, poste de 2 metros con ventilación a 2 lados. Fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½" X 1 ½" calibre #14, soldado y atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado de 1" x 1" y 1 ½" x 1 ½" cal #14 atornillado). Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25% de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Poste de 2 metros con ventilación a 2 lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado. Contará con sus dos lados con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼" galvanizado en cada costado, Y dos calcomanías, la primera con el logo oficial de Gobierno del Estado de Durango de 1 metro x 50 centímetros y la segunda con el logo del programa Huertos Familiares con las siguientes medidas: 1 metro de ancho y 1.5 metros de largo.	25	Nave

Tomas M. Rodriguez

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

2	Suministro e instalación de sistema de riego por goteo con manguera de 16 milímetros línea principal y ramal de manguera de 1/4 con gotero en sus finales.	25	Sistema
3	125 bolsas negras por nave tipo maceta de capacidad de 15 litros con estabilizador Ultra Violeta.	3,125	Pieza
4	20 kilogramos por nave de sustrato	500	Kilogramo
5	8 kilogramo por nave de vermiculita	200	Kilogramo
6	2 kilogramo por nave de enraízate	50	Kilogramo
7	Suministro e instalación de bobina de rafia agrícola calibre 2,100 con estabilizador Ultra Violeta de peso 4.54 kilogramo, 200 anillos de plástico con estabilizador Ultra Violeta de 2 años.	25	Pieza
8	Semillas para el abastecimiento de las naves tipo invernadero de: tomate, acelga, cebolla, chile jalapeño, ejote, calabacita, rábano, lechuga, repollo, pepino.	25	Pieza
9	Charola de polietileno de alta densidad de 200 cavidades para germinación de semilla.	25	Pieza
10	1 kilogramo por nave de humus de lombriz.	25	Kilogramo
11	Kit de herramienta que consiste en un biello jardinero y una pala de jardín.	25	Pieza
12	3 kilogramo por nave de fertilizante mezclado	75	Kilogramo
13	Termómetro para intemperie.	25	Pieza
14	Cinta adhesiva polypatch para reparación.	25	Metros

LOTE No. 3 Adquisición de naves tipo invernadero, acuapónico.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	(Suministro e Instalación) Será una ampliación a invernaderos ya existentes de 3 metros de largo por 4 metros de ancho y de altura poste de 2 metros con ventilación a los dos lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½ X 1 ½, calibre #14, soldado y atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado de 1 X 1 y 1 ½ X 1 ½ calibre #14 atornillado). Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25 % de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Poste de 2 metros con ventilación a 2 lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado. Contará con sus dos lados con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼ galvanizado.	8	Nave
2	Dos calcomanías por nave, la primera con el logo oficial de Gobierno del Estado de Durango de 1 metro x 50 centímetros y la segunda con el logo del programa Huertos Familiares con las siguientes medidas: 1 metro de ancho y 1.5 metros de largo.	190	Pieza
3	Suministro e instalación de tanque de geomembrana de 1 milímetros de espesor, con malla electrosoldada del No. 4, galvanizada por inmersión en caliente con capacidad de 5,000	8	Sistema

	litros.		
4	Suministro e instalación de bomba de 1/2 hp, paquete de tubería y conexiones de PVC hidráulico para recirculación, llenado y desagüe.	8	Pieza
5	Kit básico de medición de PH.	8	Pieza
6	Kit básico de medición de Amoniaco	8	Pieza
7	Paquete de 180 alevines de pez tilapia	8	Pieza
8	Red de pesca.	8	Pieza
9	20 kilogramo por nave de alimento para tilapia.	160	Paquete
10	Termómetro para intemperie.	8	Pieza
11	Suministro e instalación de sistema de riego por gravedad, con tubería hidráulica de PVC con salida tanto a exterior, como al interior de la nave.	8	Pieza
12	Suministro e instalación de bobina de rafia agrícola calibre 2,100 con estabilizador Ultra Violeta de peso 4.54 kilogramo, 200 anillos de plástico con estabilizador Ultra Violeta de 2 años.	8	Pieza
13	Semillas para el abastecimiento de las naves tipo invernadero de: tomate, acelga, cebolla, chile jalapeño, ejote, calabacita, rábano, lechuga, repollo, pepino.	8	Pieza
14	3 kilogramo por nave de fertilizante mezclado	24	Kilogramo

Debe decir:

LOTE No. 1 Adquisición de naves tipo invernadero.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	Suministro e Instalación de nave tipo invernadero de un túnel con una dimensión de 4 metros de ancho por 6 metros de largo, de altura poste de 2 metros con ventilación a los dos lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½" X 1 ½", cal #14, atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado cal #14 atornillado). Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25 % de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Contará con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼" galvanizado en cada costado.	95	Nave
2	Calcomanía con el logo oficial de Gobierno del Estado de Durango de 1 metro x 50 centímetros.	128	Pieza
3	Suministro e Instalación de sistema de riego por goteo a base de cintilla abastecida por un tinaco de 450 litros, con una estructura metálica de 1 metro., de altura para las soluciones de riego a gravedad, con toda tubería hidráulica de PVC, así como mangueras de conducción y filtro.	95	Sistema
4	Suministro de bobina de rafia agrícola calibre 2,100 con estabilizador Ultra Violeta de peso 4.54 kilogramos, 200 anillos de	95	Kit

	plástico con estabilizador Ultra Violeta con vida útil de 2 años.		
5	1/2 libra por cada una de las siguientes semillas certificadas F1: tomate, acelga, cebolla, chile jalapeño, ejote, calabacita, rábano, lechuga, repollo y pepino.	5	Libra
6	Charola de polietileno de alta densidad de 200 cavidades para germinación de semilla.	95	Pieza
7	Herramienta básica (pala de pico, azadón, talacho y bomba fumigadora de 5litros.)	95	Kit
8	Humus de lombriz	95	Kilogramo
9	Suministro de 30 metros por nave de plástico para acolchado negro/plata para acolchado a 1 perforación cada 30 centímetros.	3,600	Metro
10	Termómetro para intemperie	95	Pieza
11	2 rollos de 50 metros cada uno de Cinta adhesiva polypatch para reparación	100	Metro
12	3 kilogramos por nave de fertilizante mezclado tipo MAP	360	Kilogramo
13	Calcomanía con el logo del programa Huertos Familiares con las siguientes medidas: 1 metro de ancho y 1.5 metros de largo; y colocación en la nave.	128	Pieza



[Handwritten signatures and notes in blue ink, including the name 'Tomás M. Pede' and various scribbles.]

LOTE No. 2 Adquisición de naves tipo invernadero, huerto urbano.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	Suministro e instalación de nave tipo invernadero de un túnel con una dimensión de 4 metros de ancho por 6 metros de largo, poste de 2 metros con ventilación a 2 lados. Fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½" X 1 ½" calibre #14, soldado y atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado de 1" x 1" y 1 ½" x 1 ½" cal #14 atornillado). Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25% de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Poste de 2 metros con ventilación a 2 lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado. Contará con sus dos lados con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼" galvanizado en cada costado.	25	Nave
2	Suministro e instalación de sistema de riego por goteo con manguera de 16 milímetros línea principal y ramal de manguera de 1/4 con gotero en sus finales; abastecido por un tinaco de 450 litros, con una estructura metálica de 1 metro de altura para las soluciones de riego a gravedad, con toda tubería hidráulica de PVC, así como mangueras de conducción y filtro.	25	Sistema
3	125 bolsas negras por nave tipo maceta de capacidad de 15 litros con estabilizador Ultra Violeta.	3,125	Pieza
4	20 kilogramos por nave de sustrato	500	Kilogramo
5	8 kilogramo por nave de vermiculita	200	Kilogramo
6	1 kilogramo por nave de enraizante mineral	25	Kilogramo
7	Suministro de bobina de rafia agrícola calibre 2,100 con estabilizador Ultra Violeta de peso 4.54 kilogramo, 200 anillos de plástico con estabilizador Ultra Violeta (Vida útil mínimo de 2 años).	25	Kit
8	Partida suprimida	-	-
9	Charola de polietileno de alta densidad de 200 cavidades para germinación de semilla.	25	Pieza
10	1 kilogramo por nave de humus de lombriz.	25	Kilogramo
11	Kit de herramienta que consiste en un biello jardinero y una pala de jardín.	25	Kit
12	Partida suprimida	-	-
13	Termómetro para intemperie.	25	Pieza
14	Partida suprimida	-	-

Handwritten signatures and notes:
 - A large signature in blue ink on the right side of the table.
 - The name "Tomás M. Robles" written vertically in blue ink.
 - Another signature in blue ink at the bottom right.

LOTE No. 3 Adquisición de naves tipo invernadero, acuapónico.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA
1	(Suministro e Instalación) Será una ampliación de 3 metros de largo por 4 metros de ancho y de altura poste de 2 metros con ventilación a los dos lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado de 1 ½" X 1 ½", calibre #14, soldado y atornillado con los postes anclados en concreto (todos los largueros y travesaños serán de PTR galvanizado de 1" X 1" y 1 ½" X 1 ½" calibre #14 atornillado) a invernaderos ya existentes. Cubierto completamente por hule tratado contra rayos Ultra Violeta, blanco lechoso con un 25 % de sombra y en sus partes de ventilación estará sellado contra insectos por malla antiadfida. Poste de 2 metros con ventilación a 2 lados, fabricado con arcos y poste de PTR galvanizado. Contará con sus dos lados con cortinas enrollables en un tubo de 1 ¼" galvanizado.	8	Nave
2	Partida suprimida	-	-
3	Suministro e instalación de tanque de geomembrana de 1 milímetros de espesor, con 2.5 metros de diámetro y 1.2 metros de altura, con malla electro soldada del No. 4, galvanizada por inmersión en caliente con capacidad de 5,000 litros.	8	Sistema
4	Suministro e instalación de bomba de 1/2 hp, paquete de tubería y conexiones de PVC de RD26, hidráulico para recirculación, llenado y desagüe.	8	Sistema
5	Kit básico de medición de PH.	8	Kit
6	Kit básico de medición de Amoniaco	8	Kit
7	Paquete de 180 alevines de pez Carpa Israel	8	Paquete
8	Red de mano o sacadera de peces de 50 cm X 50 cm y 60 cms. de profundidad, con una longitud de mango de 1 metro y una capacidad de carga de 10 Kgs.	8	Pieza
9	20 kilogramos por nave de alimento para pez Carpa Israel.	160	Kilogramo
10	Termómetro para intemperie.	8	Pieza
11	Suministro e instalación de sistema de desagüe por gravedad, con tubería hidráulica de PVC RD26 con salida tanto a exterior, como al interior de la nave.	8	Sistema
12	Partida Suprimida	-	-
13	Partida Suprimida	-	-

Que en su punto 12 de las bases de la presente licitación dice:

12.- DE LA ADJUDICACIÓN. - La presente licitación se adjudicará por lote a uno o más licitantes que cumplan con lo solicitado en el **ANEXO 1** de las presentes bases y demás requisitos solicitados; y que resulte solvente después de la evaluación de las propuestas

presentadas en los términos señalados en el punto 7.1, denominado "EVALUACIÓN Y DICTAMEN".

Debe decir:

12.- DE LA ADJUDICACIÓN. - La presente licitación se adjudicará por lote al licitante que haya ofertado la totalidad de las partidas, que cumplan con lo solicitado en el **ANEXO 1** de las presentes bases y demás requisitos solicitados, y que resulte solvente después de la evaluación de las propuestas presentadas en los términos señalados en el punto 7.1, denominado "EVALUACIÓN Y DICTAMEN".

La convocante aclara:

Que debido a los cambios realizados al Anexo 1 de las presentes bases de licitación, se abre un nuevo periodo de envío de preguntas relativas a las aclaraciones a las bases de la presente licitación; las cuales deberán entregarse al correo electrónico comiteadquisiciones@durango.gob.mx, teniendo como plazo máximo para el envío de las mismas el día **13 de septiembre de 2018 hasta las 15:00 horas**; a su vez, se estipula una segunda junta de aclaraciones, la cual se llevará a cabo el día **14 de septiembre de 2018 a las 12:00 horas** en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, ubicada en: Calle Reforma número 100 esquina con 5 de febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, en Durango, Dgo. En consecuencia, el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de la presente licitación, se llevará a cabo el día **20 de septiembre de 2018 a las 10:00 horas**, esto con la finalidad de dar cabal cumplimiento con los plazos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango.

A continuación, se hace constar por parte de la convocante que no fue recibido correo electrónico alguno ni oficio correspondiente a las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos de parte de los licitantes que adquirieron las bases de licitación.

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que se señalan las **10:00 horas** del día **20 septiembre de 2018**, para la realización del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, misma que se encuentra ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 de febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

Con el presente acto se da cumplimiento a las bases de la presente Licitación a lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la primera Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitación Pública Nacional Número **EA-910002998-N36-2018**; siendo las 12:30 horas del día en que se actúa.

Levantándose el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, acta que fue leída por la Servidora Pública que preside la presente Junta de Aclaraciones, con la asistencia de los Servidores Públicos, cuyas firmas la suscriben ratifican en cada una de sus partes, firmando de conformidad de recibido de la presente Acta.

Por la Convocante:

L.A.E. Beatriz Torres Cantú.
 Directora de Recursos Materiales de la
 Subsecretaría de Administración

Lic. Vicente Manuel Medrano Romero
 Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración

Ing. Rodrigo Flores Ochoa
 Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial
 Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y
 Servicios del Estado de Durango

Ing. Alan Eizardo Rueda Dosal
 Jefe de Departamento de Desarrollo comunitario de la
 Secretaría de Desarrollo Social

Tomas Macías Rdz.

Ing. Tomas Macías Rodríguez
 Analista Administrativo del Departamento de Desarrollo
 comunitario de la Secretaría de Desarrollo Social

Por los Licitantes:

Licitante:	Representante	Firma:
Eduardo Padilla Chávez	Eduardo Padilla Chávez	
Huertas y Viveros Canatlán S.P.R. de R.L.	Victor Manuel Álvarez Maa	

LAS PRESENTES FIRMAS SON PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO EA-910002998-N36-2018, DE FECHA 12 DE SEPTIEMBRE DE 2018 -----